
EIES de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa, Gouvernorat de Sfax 

 

 

 REPUBLIQUE TUNISIENNE 

MINISTERE DES AFFAIRES LOCALES ET DE L’ENVIRONNEMENT  

OFFICE NATIONAL D’ASSAINISSEMENT 

 

REPUBLIQUE TUNISIENNE  

MINISTERE DE L’ENVIRONNEMENT 

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT 

 

 

 

DEPARTEMENT REGIONAL SUD 

 
ELABORATION DES ETUDES D’EXECUTION DES 

STATIONS D’EPURATION ET RESEAU DE TRANSFERT 
DES VILLES DE SKHIRA ET BIR ALI BEN KHELIFA 

 

 

 

 

 

       

Aout 2025 

 

 

 

 
VILLE DE BIR ALI BEN KHELIFA 

ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET 
SOCIAL 

 



EIES de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa, Gouvernorat de Sfax 

 

ROYAL INGENIERIE (RIESG)  1 
[...]
Tableau 11 : Evaluation de l’encombrement des procédés 

Procédé étudié 
Boues activées à 

faible charge 
Lits bactériens  

Encombrement 3 3 

2.6.5. Modularité 

Les procédés de type artificiel sont compacts et plus facilement modulables suivant la topographie. 
Ils s’intègrent mieux et à moindre coût au milieu environnant, en permettant d’adopter des lignes de 
traitement en parallèles et en série. 

Pour les procédés à culture fixe, leur grande sensibilité aux variations de charge et de débit est des 
contraintes majeures, en effet la combinaison avec une boue activée permet de le rendre moins 
sensible à ses fluctuations 

Tableau 12 : Evaluation de la modularité des procédés 

Procédé étudié 
Boues activées à faible 

charge 
Lits bactériens  

Modularité 2 2 

2.6.6. Adéquation du procédé par rapport au site retenu- intégration d’un traitement 
tertiaire 

Tous les procédés des boues activées sont adéquats pour l’intégration du traitement tertiaire. Il est 
de même pour les lits bactériens, l’élimination des éléments pathogènes au niveau du traitement 
secondaire n’est pas importante par rapport aux autres procédés, ainsi l’intégration d’un traitement 
tertiaire est aussi efficace pour ce procédé. Nous donnons dans la suite, la note attribuée à chaque 
procédé pour l’évaluation de ce critère : 

Tableau 13 : Evaluation de l’adéquation des procédés par rapport aux sites 

Procédé étudié 
Boues activées à 

faible charge 
Lits bactériens+ 

BA 



EIES de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa, Gouvernorat de Sfax 

 

ROYAL INGENIERIE (RIESG)  88 
 

Adéquation par rapport au site 2 2 

2.6.7. Sécurité de l’exploitation 

Ce sont les procédés dont les temps de séjours sont les plus courts qui réagissent le moins bien à 
la variabilité des charges, tant quantitative que qualitative. 

Dans les procédés à boues activées, l’extraction de la boue est régulière et ne nécessite pas l’arrêt 
des installations. La stabilisation des boues dans les bassins d’aération dans le cas de l’aération 
prolongée devient un argument supplémentaire, comparé au stockage. 

L’introduction d’EU provenant de l’industrie agro-alimentaire entraîne toujours des problèmes de 
fonctionnement dans les STEP conventionnelles par l’entrée de fortes quantités de boues 
biologiques légères. Dans les installations de type lits bactériens, les concentrations de pointe, 
entraînent un problème de traitement en raison de la courte période de séjour hydraulique.  

Tableau 14 : Evaluation de la sécurité de l’exploitation 

Procédé étudié 
Boues activées à 

faible charge 
Lits bactériens  

Sécurité de l’exploitation 3 2 

2.6.8. Les impacts potentiels 

Les impacts potentiels d’une station d’épuration sont bien connus, ils consistent en : 
- L’émission des odeurs désagréables, 
- Les émissions sonores, 
- La prolifération d’insectes (mouches et moustiques), 

Ce sont généralement des nuisances auxquelles sont très sensibles nos concitoyens. Un constat 
qui va de pair avec la "répulsion" que leur inspire ce type d’installation. Pour réduire cet impact, on 
éloigne la station, autant que possible, des limites des futures zones à aménager.  

1. Les odeurs sont émises par les systèmes ayant de grandes surfaces à l’air libre, en cas de 
mauvaise exploitation, de surcharge ou de traitement aérobie des boues.  

2. La prolifération d’insectes concerne les exploitations à ciel ouvert ou les lits bactériens. 
3. L’émission de bruit provient des STEP mécanisées qui présente un gène pour 

l’environnement sans protection adéquate.  

Les procédés les mieux adaptés à tous points de vue sont ceux qui sont :  
 Les plus discrets, donc les plus compacts ; 
 Limitant les grandes surfaces de contact eau/air ;  
 Limitant les zones d’eaux dormantes ; 
 Facilitant la souplesse de l’exploitation au grand bénéfice de tous.  

Les procédés à boues activées à faible charge semblent être les mieux adaptées à ces critères de 
choix. Nous donnons dans la suite, la note attribuée à chaque procédé pour l’évaluation de ce 
critère : 

Tableau 15 : Evaluation des impacts potentiels 

Procédé étudié Boues activées à faible charge Lits bactériens 
Impacts potentiels 3 2 

2.6.9. Traitement et élimination des boues 

Le procédé boues activées faible charge présente l’avantage de produire des boues suffisamment 
minéralisées qui ne nécessite pas un traitement séparé.  

Dans un procédé avec décantation primaire des boues, les boues produites ne sont pas stabilisées 
si on n’adopte pas une digestion anaérobique des boues fraiches. 



EIES de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa, Gouvernorat de Sfax 

 

ROYAL INGENIERIE (RIESG)  89 
 

Nous donnons dans la suite, la note attribuée à chaque procédé pour l’évaluation de ce critère : 

Tableau 16 : Evaluation du traitement et élimination des boues 

Procédé étudié 
Boues activées à faible 

charge 
Lits bactériens 

Traitement et élimination des boues 3 2 

Enfin, un tableau récapitulant le score technique de chaque variante est donné ci-après : 

Tableau 17 : Evaluation technique des procédés 

Procédé étudié/ critère d’évaluation Boues activées à 
faible charge  

Lits bactériens 

Capacité de rendement  2.67 1,34 

Complexité du procédé 3 2 
Encombrement 3 3 

Modularité 2 2 
Adéquation par rapport au site 2 2 
Sécurité de l’exploitation 3 2 
Impacts potentiels 3 2 
Traitement et élimination des boues 3 2 

Moyenne 2,70 2,04 

L’évaluation technique des procédés, nous amène à adopter la boue activée à faible charge comme 
une solution de base pour le traitement des eaux usées de la commune de Bir Ali Ben Khelifa. 

2.7. Evaluation Financière 

Le principe de l’évaluation financière des procédés retenus, consiste à attribuer une note financière 
à chaque procédé sur la base de calcul du prix de revient dynamique. 

Le cout d’exploitation total pour chaque procédé durant la période entre 2021 et 2036 est récapitulé 
dans le tableau suivant : 

Tableau 18 : Coût d’exploitation total pour chaque procédé 

Frais/ Procédé Aération prolongée Lit Bactérien 
Frais d’entretien et de 

maintenance 2 688 000 2 284 800 

Frais du personnel 1766400 1766400 

Frais énergétique 815 691 489 417 

Frais de consommable 1 617 586 1 385 826 

TOTAL (2021-2036) 6 887 677 5 926 443 

2.8. Comparaison technico-économique des variantes et choix de la variante 
retenue 

Le choix de la variante à retenir sera basé sur la comparaison technico-économique des deux 
variantes étudiées. Pour ce faire, un système de notation est proposé permettant la sélection d’une 
variante sur la base d’un score combinant la note technique et la note financière qui ont été attribuées 
précédemment. 

 

 

 

 



EIES de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa, Gouvernorat de Sfax 

 

ROYAL INGENIERIE (RIESG)  90 
 

Tableau 19 : Notation globale des variantes 

Variante 
Note 
max 

Score 
technique (/3) 

Score 
financier (/3) 

Score total 
(/3) 

Variante 1 : Aération prolongée 
(Chenal d’oxydation) 

3 2,7 3.0 2,79 

Variante 2 : Lits bactérien  3 2,04 2.95 2,31 

D’après ce tableau, nous constatons que le meilleur score est celui de la variante 1 : Boue activé à 
faible charge (Aération Prolongée) 

Ainsi, la variante 1 sera retenue comme procédé d’épuration de la future STEP de Bir Ali Ben Khelifa. 
Ce procédé s’adapte au contexte de la ville (environnemental, besoin en terrain…) permettant 
d'obtenir des rendements épuratoires élevés, des boues stabilisées ne nécessitant aucun 
conditionnement avant déshydratation et une exploitation facile. 

Le procédé à boues activées est actuellement le procédé le plus valable d'épuration biologique des 
eaux résiduaires. Ses grands avantages sont :  

 Sécurité en ce qui concerne le degré d'épuration des eaux traitées, du fait que les facteurs 
d'influence les plus importants, par exemple apport d'eau résiduaire, et de masse 
bactérienne (boue activée), sont contrôlables,  

 Une plus grande efficacité qu'avec les lits bactériens, du fait que ce procédé est beaucoup 
moins dépendant de la température,  

 Une phase de démarrage plus courte (moins de deux semaines) par rapport aux lits 
bactériens (4 à 6 semaines),  

 Absence totale d'odeurs et de mouches.  

Pour ce qui est des traitements de finition (élimination de l'azote et du phosphore), leur 
programmation dans la filière de traitement dépend de l'utilisation que l'on compte faire des eaux 
épurées. Il est évident qu'il est inutile de prévoir des étapes de dénitrification et de déphosphatation 
si nous envisageons de réutiliser les eaux dans l'irrigation de périmètres agricoles.  

Par contre, ces étapes deviennent une nécessité si les eaux traitées sont rejetées dans l’Oued El 
Cherif où il risquerait de provoquer une eutrophisation dévastatrice pour le milieu. 

Les traitements tertiaires de désinfection sont pour leur part devenus des exigences demandées par 
les normes, notamment si l'on cherche à réutiliser les eaux traitées. En effet, si les traitements 
secondaires permettent un abattement efficace de la matière organique (DB05, DCO), ils ont une 
action négligeable sur les bactéries, virus et parasites contenus dans les eaux usées. Les traitements 
tertiaires à retenir pour la ville objet de notre étude et qui satisfassent les critères d'investissement 
d'efficacité et de simplicité de la technologie seront étudiés dans les chapitres qui suivent. 

2.9. Description détaillée du procédé de la STEP de Bir Ali Ben Khalifa 

Pour la commune de Bir Ali Ben Khelifa, nous avons retenu la filière aération prolongée par boues 
activées à faibles charge (système SBR) avec déphosphatation biologique et physico chimique. La 
station d’épuration sera constituée des étapes suivantes : 

- Prétraitement par dégrillage suivi d’un dessablage-déshuilage 
- Traitement secondaire par boues activées faible charge en SBR 
- Traitement tertiaire par lagunes de maturation pour une éventuelle réutilisation en agriculture 
- Traitement complémentaire par élimination physico-chimique du phosphore 
- Traitement des boues par épaississement et déshydratation des boues sur lit de séchage des 

boues. 
- Le dimensionnement de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa est réalisé pour l’horizon 

2036. La capacité de la station s’élève à 1 360 m3/j et 600 kg DBO5/j. 



EIES de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa, Gouvernorat de Sfax 

 

ROYAL INGENIERIE (RIESG)  91 
 

2.9.1. Filière de prétraitement 

Les eaux brutes de la ville de Bir Ali Ben Khelifa arrivent jusqu’au prétraitement de la station par 
l’intermédiaire d’une conduite de refoulement en PEHD DN 400. 

Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments 
susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il comprend : 

 Le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, 

 Le dessablage pour obtenir une meilleure décantation, 

 Le dégraissage et le déshuilage pour éviter l’encrassement de la station par des corps gras. 

Le débit opté pour le dimensionnement de la filière de prétraitement est le débit de pointe horaire 
avec le débit des eaux troubles soit 208 m3/h. 

 Poste de dégrillage 

Les eaux usées brutes sont admises au dégrillage fin constitué de deux canaux parallèles de 0,60 
m de large, dans lesquels sont disposés une grille fine à nettoyage automatique avec un espacement 
entre barreaux de 6 mm et une grille de by-pass manuel d’espacement 25 mm, permettant ainsi 
d’enlever les détritus. Les refus de dégrillages fins seront compactés à 30% et mises dans des 
bennes pour être envoyer vers la décharge publique. 

 Dessablage-déshuilage 

Au poste de dégrillage fait suite un chenal amenant les eaux dégrillées en tête vers un dessableur-
déshuileur. L’élimination des sables, des graisses et des matières flottantes est assurée par le 
dessableur-déshuileur  

Le dessablage a pour but d’extraire des eaux brutes les graviers, sables et particules minérales plus 
ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduites, à protéger les pompes et 
autres appareils contre l’abrasion et à éviter de surcharger les stades de traitement suivants. L’autre 
fonction importante est également de permettre une bonne séparation du sable et de la matière 
organique afin de maintenir la quantité de sable à un niveau faible et de réduire les dégagements 
d’odeurs désagréables liées à l’évacuation de ce matériau. Une bonne séparation des fractions 
organiques et minérales ne peut être assurée dans un dessableur que par une insufflation d’air. Pour 
cette raison nous prévoyons d’installer un dessableur aéré. 

Il est judicieux lors de la mise en place d’un dessableur aéré de l’équiper d’une chambre de flottation 
(dégraisseur) pour la séparation des graisses et des matières flottantes. Cette étape de dégraissage 
est indispensable en l’absence d’un décanteur primaire. La réalisation d’une telle combinaison est 
relativement facile par la mise en place d’une cloison siphoïde entre dessableur et dégraisseur. 

Le dessablage-déshuilage s’effectue sur deux files de traitement en parallèle. Compte tenu de la 
taille de la station d’épuration, la conception longitudinale aérée n’est pas justifiée. L’ouvrage sera 
de type cylindro-conique et sera couvert par dalle béton et équipés d’une couverture amovible en 
résine armée de fibre de verre sur un quart de leur surface. 

Le dessableur-déshuileur sera équipé d'un système de raclage des graisses en surface. La flottation 
des corps gras ou huileux est obtenue par aération de la masse liquide. Celle-ci est réalisée par un 
aérateur immergé du type Aéroflot. 

Les graisses sont récoltées en surface et sont stockées dans une fosse de concentration. Les sous 
verses de la fosse sont acheminées gravitairement vers la bâche de relèvement. La vidange de cette 
fosse sera réalisée par camion hydrocureur pour évacuation. 

Les sables décantés en fond d’ouvrages sont extraits par air-lift. Après extraction, les sables sont 
dirigés vers un classificateur. 

Le dessableur déshuileur aura les dimensions suivantes : 



EIES de la station d’épuration de Bir Ali Ben Khelifa, Gouvernorat de Sfax 

 

ROYAL INGENIERIE (RIESG)  92 
 

Tableau 20 : Dimensionnement des dessableurs/déshuileurs 

Désignation Unité Valeur 

Débit de dimensionnement m³/h 208 

Quantité des ouvrages -- 2 

Capacité par ouvrage m3/h 104 

 Temps de séjour à débit max min 10 

Volume unitaire par ouvrage m3 17.3 

 Vitesse ascensionnelle à débit max m/h 15 

Surface par unité m2 6.9 

Diamètre du dégraisseur m 3.0 

Hauteur de la partie cylindrique m 2.5 

Hauteur de la partie conique m 1.5 

Hauteur totale de l'ouvrage m 4 

Diamètre du coliforme m 1.5 

Puissance spécifique de brassage W/m3 35 

Puissance de l'Aeroflot requis Kw 0.61 

 Classificateur-laveur de sable 

Sur la base d’une production annuelle de sable par Equivalent-Habitant, soit 15 litres/Eq.Hab.an, la 
production de sable est estimée à 187 m3/an soit environ 0,5 m3/j à l’horizon 2036. 

Le résultat de calcul de la production de sable ainsi que la capacité du calibreur sont présentés dans 
le tableau suivant : 

Tableau 21 : Dimensionnement du calibreur à sable 

Nombre de files de dessablage  - 1 

Nombre d’équivalent habitants EH 12 500 

Volume spécifique de sable par équivalent habitant l/EH.an 15 

Volume journalier de sable m3/j 0.5 

Mélange eau + sable à extraire  -  3.0% 

Volume du mélange eau + sable m3/j 17.1 

Temps d'extraction par jour hrs 4.00 

Débit d'extraction du mélange eau + sable m3/h 4.28 

Nombre de calibreurs  -  1 

Capacité du calibreur m3/h 8 

Le sable au fond du dessableur est raclé est évacué par un système air-lift. Les eaux sablonneuses, 
sont conduites vers les séparateurs de sable de capacité 8 m3/h. Cette machine à la fonction de 
séparer les sables de l’eau est de type rinceur-décanteur à vis d’Archimède pour laver, sécher et 
évacuer le sable et autre composant des eaux usées vers un conteneur de volume utile 2 m3. 

Les eaux sont récupérées dans une goulotte de l'appareil d'où elles sont évacuées vers le réseau 